
Consultas Proceso INDOTEL-BID-LPI-006-2023 
Circular núm.01  

 

 
 
 
 
 

 
Proceso INDOTEL-BID-LPI-006-2023  

CONTRATACION SERVICIOS DE NO CONSULTORIA PARA  
“IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN” 

 
Circular de respuesta a las consultas realizadas. 

 

Pregunta 1.   

Teniendo en cuenta que las empresas medición de audiencia de TV y monitoreo usan 

segmentaciones específicas para calcular las métricas de alcance, sugerimos que el target que Uds. 

nombran en el documento sea el siguiente:  Hombres y Mujeres, de 18 años en delante de la clase 

social DE (que son los más cercanos a los quintiles de ingreso 1,2,3) recordando que estas 

empresas solo miden las audiencias en Santo Domingo y Santiago. 

Respuesta 1.   

Se mantiene la redacción del Punto 4 “Público Meta de la Campaña” de la Sección VI. Requisitos 

de los Bienes y Servicios Conexos. 

Pregunta 2. 

¿En la sección de formulario nos falta el formulario de listado de precio, nos van a enviar esto o lo 

tenemos que crear nosotros? 

Respuesta 2.    

Todos los formularios de esta sección están en el pliego de condiciones, también los puede 

encontrar en formato editable en la página Institucional del INDOTEL.  

 Pregunta 3. 

Teniendo en cuenta que el estándar de los cálculos de alcance en TV se calcula de manera 
mensual, requerimos que nos aclaren cual parámetro usara para la comparación en este proyecto. 
Nuestra sugerencia es que se elija entre una de estas alternativas: 

         Promedio de alcance MESUAL de los 6 meses 
         Promedio de alcance MESUAL por fase 
         Promedio de alcance TOTAL por fase  

 

Respuesta 3.   

El parámetro a usar será de promedio de alcance mensual por fase. 



Consultas Proceso INDOTEL-BID-LPI-006-2023 
Circular núm.01  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pregunta 4. 

 ¿Enviaran un formulario específico para el plan de medios o cada agencia usara el propio? 
  

Respuesta 4.   

En el punto 6. “Responsabilidades del Adjudicatario” de la Sección VI. Requisitos de los Bienes y 
Servicios Conexos, hay un formulario para establecer el plan de medios. 
 
 

Pregunta 5. 

Tener en cuenta que la UNICA empresa medidora de audiencia de TV ( y la que los canales y 
agencias consideramos oficial ) tiene un tiempo de funcionamiento de entre 18-20 meses en el 
mercado Dominicano aunque internacionalmente tiene más de 4 años de experiencia. 
 

Respuesta 5.   

De acuerdo. 

 

Pregunta 6. 

En el pliego especifica que no aplica fianza, solicita formulario de declaración de mantenimiento 
de garantía, es correcto? 
 
Respuesta 6.   

Se exigirá una “Declaración de Mantenimiento de la Oferta”, utilizando el formulario incluido en la 

Sección IV Formulario de la Oferta. 


